
Gertruda Wieczorek

Rodzice a wybór zawodu
Problemy Profesjologii nr 2, 103-112

2009



UNIW ERSYTET ZIELONOGÓRSKI •  POLSKIE TOW ARZYSTW O.PROFESJOLOGICZNE

Problem y Profesjologii 2/2009

G e r tr u d a  W ieczo rek

RODZICE A WYBÓR ZAWODU

Streszczenie

Określenie się zawodowe to szczególna decyzja zawodowa młodego człowieka. Złożoność tego 
procesu wyznaczają wielorakie czynniki podmiotowe i przedmiotowe.
Środowisko rodzinne jest podstawową przestrzenią, która ma wpływ na rozwój zawodowy mło
dzieży.

P A R E N T S  AND T H E  C H O I C E  O F  AN O C C U P A T IO N  

S u m m a ry

The choice of the future occupation and of the future school which is to help to obtain that oc
cupation is determined by many external factors, such as the educational influence connected 
with the choice o f an occupation and internal factors connected with one’s general and profes
sional development, as well as individual features. The factors that determine the choice o f an 
occupation may differ from one another. Family environment is the factor which influences 
young people most evidently and which is most frequently mentioned by the youths. Parents 
have a particular impact on their children’s educational and occupational choices. Family envi
ronment is an important indicator o f children’s and teenagers’ occupational development. The 
family (parents) sometimes play a crucial role in shaping their children’s occupational perspec
tives and therefore advisory activities should also be addressed to parents.

W ybór zaw odu to je d n a  z najw ażniejszych decyzji w  życiu człow ieka, k tóra pociąga 
za so b ą  pew ne konsekw encje. Jest to  w ybór n iezm iernie trudny, przede w szystkim  ze w zglę
du na fakt, że w ym aga uw zględnien ia  bardzo w ielu czynników  (np. w łasne pragnien ia  
i aspiracje, uzdolnienia, cen ione w artości, ograniczenia, zdrow ie fizyczne, znajom ość rynku 
pracy i jeg o  potrzeb, specyfik i zaw odów , a  naw et szkó ł p rzygotow ujących do w ykonyw ania 
w ybranego zaw odu). To w szystko w ym aga od m łodego cz łow ieka dużej do jrzałośc i, św ia
dom ości, czyli rzetelnego przygotow ania. To w łaśnie od trafności oceny sam ego siebie, sw o
ich m ożliw ości, obiektyw nej oceny  zain teresow ań i zdolności zależy  dalszy  rozw ój m łodego 
człow ieka. Te podejm ow ane decyzje przez m łodzież m ają  ogrom ną w agę nie ty lko d la  nich 
sam ych, ale rów nież dla społeczeństw a, w którym  b ędą  w przyszłości funkcjonow ać. To od 
m łodego pokolenia zależy przyszłość, k tó rą  przyjdzie im tw orzyć.

O w yborze p rzyszłego  zaw odu oraz szkoły, która m a pom óc w jeg o  zdobyciu , decydu
je  w iele czynników  natury  zew nętrznej, do których należą oddziaływ ania w ychow aw cze 
zw iązane z w yborem  zaw odu (tzn. o rien tacja  i poradnictw o zaw odow e, rozw ijanie za in tere
sow ań i szczególnych zdolności, czynniki sy tuacyjne) o raz  natury  w ew nętrznej, zw iązane
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z kolei z  rozw ojem  ogólnym  i zaw odow ym  człow ieka i cecham i indyw idualnym i1, np. in teli
gencją, zdo lnościam i, zain teresow aniam i czy tem peram entem 2. C zynniki decydujące o w ybo
rze zaw odu m ogą być różnorodne. C zęsto  spo tyka się, że do najczęściej się pow tarzających  
należą: w pływ  rodziców , zaspokajan ie  ich am bicji, m ożliw ość dobrego zarobku, popularność 
lub prestiż  zaw odu, zain teresow an ia  i pasje m łodzieży , w pływ  m ediów  i rów ieśników . C zyn
nikiem , który szczególn ie  oddziału je  na m łodych ludzi i najczęściej w ym ienianym  przez m ło 
dzież je s t środow isko  rodzinne. T o rodzice m ają  szczególny  w pływ  na w ybory edukacyjno  -  
zaw odow e sw oich dziec i, w  czym  nie m a z resz tą  niczego dziw nego3. To zupełnie naturalne, 
że człow iek przez całe życie , n iezależn ie  od w ieku, w  w yjątkow ych m om entach zw raca się do 
najbliższych, oczekując pom ocy, rady, w sparcia. Szczególne znaczenie m a to  w kontekście  
w cześniej w spom nianych  dynam icznych  zm ian w rozw oju  psychofizycznym  m łodego  cz ło 
w ieka, który nie osiągnął je szcze  dojrzałośc i gw arantującej trafność w yboru  zaw odow ego, 
stąd tym  w iększa ro la  osób m ających m u w tym  pom óc -  nauczycieli, pedagoga, doradcy 
zaw odow ego, a le p rzede w szystk im  -  w łaśnie rodziców . I chociaż, ja k  ju ż  zostało  w yżej 
w spom niane, p rzypada im uczestn ictw o w procesie gw ałtow nych przem ian w zachow aniu  
sw ego poszukującego  w łasnej tożsam ości dziecka, w ciąż tw o rzą  d la  niego podstaw ow ą grupę 
odniesienia. N iezależn ie  bow iem  od zm ian w relacjach w ew nątrz  rodziny, ich znaczenie  nie 
słabnie zupełnie, podobnie  ja k  iden tyfikacja  m łodzieży  z rodzinną  w spólnotą4.

To w łaśnie w rodzin ie  dziecko styka się po raz p ierw szy z różnym i zaw odam i, repre
zentow anym i przez sw oich  rodziców , dziadków , czy innych dalszych krew nych i znajom ych. 
O pow iadają  oni o sw ojej p racy zaw odow ej, je j w ynikach, radościach i kłopotach z n ią  zw ią
zanych. Jeżeli w pływ  rodziny  na rozw ój zaw odow y dziecka m a być w pływ em  pozytyw nym , 
należy dążyć do tego , aby w sposób m ożliw ie  szczery  ukazyw ać dzieciom  zarów no strony 
pozytyw ne, ja k  i negatyw ne w ykonyw anych  przez członków  rodziny zaw odów 5.

D zieci w okresie  p reorientacji zaw odow ej bacznie obserw ują  czynności robocze sw o
ich rodziców , rodzeństw a i osób z najb liższego  otoczenia. C hętnie chcą  w nich brać udział, 
posługiw ać się prostym i narzędziam i. W ykazują  przy tym  duże zain teresow anie, zadając do 
rosłym  liczne py tan ia  dotyczące w ykonyw ania określonych czynności i posług iw ania się na
rzędziam i. N aśladow nictw o czynności zaw odow ych osób dorosłych p rzejaw ia się w  zaba
w ach zespołow ych dziec i, np. w  nauczyciela, lekarza, policjanta, żołn ierza, strażaka. D zieci 

nie rozum ieją  i n ie z n a ją je sz c z e  w ielu term inów  określających czynności zaw odow e i robo
cze, ale w idząc je  u osób dorosłych , p róbu ją  w ykonyw ać te czynności tak, ja k  dorośli. W ten

1 Jolanta W ilsz opracow ała koncepcję stałych indywidualnych cech osobowości, które pełnią funkcje pre
dyspozycji zawodowych. K oncepcja ta została om ówiona w następujących publikacjach: J. Wilsz, Teoria pracy. 
Implikacje dla pedagogiki pracy. Kraków 2009; J. Wilsz, Psychołogizowana wersja koncepcji stałych indywidu
alnych cech osobow ości i j e j  wykorzystanie przy wyborze zawodu, [w:] T. Lewowicki, J. Wilsz,
I. Ziaziun i N. Nyczkało (red.), Kształcenie zawodowe: pedagogika i psychologia, nr III, Częstochowa -  Kijów 
2 0 0 1 .

M. Czerwińska-Jasiewicz, Psychologiczne problem y wyboru zawodu. W arszawa 1991. s. 7.
3 Rezultaty badań planów  edukacyjno-zawodowych młodzieży, uwzględniających wpływ środowiska ro

dzinnego zostały przedstaw ione w: J. Wilsz. Plany edukacyjno-zawodowe uczniów  w kontekście ich stałych  
indywidualnych cech osobowości. „Problem y Profesjologii” 2009, nr 1.

W. W rzesień, A. Żurek, I. Przybył, Rodzice i ich dzieci ir tańcu pokoleń. Poznań 2005, s. 27.
Zob. G. W ieczorek. Rola rodziców  w procesie przygotowania dziecka do wyboru zawodu, [w:]

S. Czarnecka, R. Majer, M. M irowska (red.), Rodzina  w lokalnym systemie pom ocy społecznej, Częstochowa
2005.
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sposób rozw ija ją  szybko sw o ją  w iedzę o zaw odach i czynnościach roboczych, o charakterze, 
treści i w łaściw ościach p racy6.

N ależy jed n ak  zdaw ać sobie spraw ę z  faktu, że nie w szystk ie zaw ody m ogą być uka
zane dzieciom  przez rodziców . D latego też  w iele prac i zaw odów  poznają  dzieci i m łodzież 
poza dom em  rodzinnym , p rzede w szystk im  w szkole, w trakcie lektury, w  kołach zain tereso 
w ań i o rganizacjach m łodzieżow ych, poprzez środki m asow ego przekazu, a także w  czasie 
codziennych kontaktów  z rzeczyw istośc ią  społeczną.

Ś rodow isko rodzinne je s t w ażnym  w yznacznikiem  rozw oju zaw odow ego dzieci 
i m łodzieży. R odzina (rodzice) odgryw a czasem  decydu jącą  rolę w kształtow aniu perspektyw  
zaw odow ych sw oich dziec i.7 W śród rodzinnych zależności rozw oju zaw odow ego dzieci 
i m łodzieży m ożna w yróżn ić  w iele szczegółow ych bodźców  i uw arunkow ań, takich ja k  np.:
■ pochodzenie spo łeczne rodziców
■ poziom  kw alifikacji zaw odow ych rodziców
■ pozycja spo łeczna rodziców
■ pozycja zaw odow a rodziców
■ pozycja m ajątkow a rodziców
■ zaw odow e tradycje  rodzinne
■ cenione i chronione w artości przez rodziców
■ aspiracje życiow e i zaw odow e rodziców  w  stosunku do sw oich dzieci
■ św iatopogląd i p rzekonan ia  spo łeczno-polityczne, kulturow e i gospodarcze rodziców
■ kultura m oralna i ję zy k o w a  w dom u rodzinnym
■ tem atyka dyskusji rodzinnych
■ dostęp dzieci do książek  i czasopism  w dom u rodzinnym
■ poziom  technizacji życia  rodzinnego.

K ażdy z przedstaw ionych  przykładow o w yznaczników  m a sw oistą  „m oc rozw ojow ą” , 
uk ierunkow ującą m yślenie i działan ie  dzieci, m łodzieży i dorosłych8.

W śród czynników  w pływ ających  w zasadniczy sposób na rozw ój zaw odow y człow ie
ka D.E. Super9 w ym ienia grupę czynników  sytuacyjnych, które w yrażają  położenie spo łecz
no-ekonom iczne rodziców , przekonania  religijne, a tm osferę dom ow ą, postaw ę rodziców  w o
bec dziecka, jeg o  nauki i zaw odu oraz ogó lną  sytuację ekonom iczną kraju.

O ddziaływ ania w ychow aw cze m ające na celu pom oc m łodzieży  w podejm ow aniu  
przez n ią  decyzji zaw odow ej w yw ierane są  g łów nie przez rodziców , szkołę oraz specja li
styczne p laców ki, m. in. przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne.

W literaturze podkreśla  się także znaczenie innych uw arunkow ań dążeń edukacyjnych 
rodziców . Już sam fakt p rzy jścia  dziecka na  św iat w określonej rodzinie nie je s t bez znaczenia 
dla całokształtu  je g o  rozw oju . P ozycja społeczna, ja k ą  za jm u ją  rodzice, ich w ykształcenie, 

styl życia, aspiracje, dążenia, zam ożność i w iele innych czynników  w yznaczają  także okre
śloną  pozycję dziecka. T a ściśle określona przynależność rodzinna m a istotny w pływ  na po

" K. Czarnecki. Rozwój zaw odow y człowieka. W arszawa 1985, s. 105.
7 D. Bańka, Psychologiczne uwarunkowania perspektyw' zawodowych młodzieży, Katowice 1983.
“ Zob. J. Pieter. Poznawanie środowiska wychowawczego. W arszawa 1972; D. Bańka, Psychologiczne 

uwarunkowania perspektyw  zaw odowych młodzieży. Katowice 1983.
'* Cyt. za: M. Czerwińska-Jasiewicz, Psychologiczna analiza cech decyzji zawodowych m łodzieży szkol

nej. Warszawa 1979.
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dejm ow anie decyzji dotyczących jeg o  w ykształcen ia  w ogóle, ja k  na w ybór odpow iedniej 
szkoły i zaw odu.

N ajczęściej w raz ze w zrostem  pozycji społecznej rodziców  w zrasta dążenie  dzieci do 
zdobyw ania takiego w ykształcenia, ja k ie  zdobyli rodzice.

D ość częstym  zjaw isk iem  je s t także kontynuacja  zaw odów  rodziców . Z jaw isko  to  na
leży uznać za pozytyw ne w ów czas, gdy  dziecko sam o decyduje się na kontynuację  zaw odu 
o jca czy m atki, nie zaś w ów czas, je s t to  w ybór dokonany pod rodzic ie lską  presją. T endencja  
do dziedziczen ia  zw iązana je s t zazw yczaj z w ysokim  prestiżem  społecznym  zaw odów , które 
w ykonują rodzice. O drzucen ie  natom iast w zorów  zaw odow ych rodziców  m a m iejsce w ów 
czas, gdy rodzice w ykonu ją  zaw ód m ało atrakcyjny, gdy ich pozycja  zaw odow a je s t  niska. 
W ów czas najczęściej dziecko chce osiągnąć coś w ięcej, n iż jeg o  rodzice .

N a ten  dw ojak i w pływ  środow iska  rodzinnego zw raca rów nież uw agę J.L. H o llan d " . 
S tw ierdza on, że albo dzieci w yb iera ją  te sam e lub zbliżone zaw ody, jak ie  w ykonu ją  ich ro
dzice, i przez ten fakt u trzym ują  zaw odow ą tradycję  rodzinną, albo  w ybiera ją  zaw ody ca ł
kiem inne po to, żeby robić w przyszłości coś innego, odm iennego, niż to , co rob ią  rodzice. 
O kreślone zachow ania prozaw odow e k szta łtu ją  się w środow isku rodzinnym  m. in. poprzez 
obserw ację, naśladow nictw o, krytykę i ocenę zachow ań zaw odow ych rodziców  w obec w ła
snej pracy.

System ow ą koncepcję w yboru zaw odu przedstaw iła J. W ilsz. U w zględniła  w  niej w ar
tości stałych indyw idualnych cech osobow ości człow ieka, który dokonuje w yboru w łaśc iw e
go d la  siebie zaw o d u 12.

In teresującą koncepcję w pływ u środow iska rodzinnego na w ybór zaw odu przedstaw ia 
A. R o eb . K oncepcja ta, zw ana koncepcją  w ydatkow ania  energii, zw raca uw agę, że rodzice 
sw o ją  postaw ą w obec dziecka w p ły w ają  na jeg o  ukierunkow any rozw ój, a w szczególności na 
rozw ój jego  potrzeb. Jest ona  szczególn ie  w ażna przy dokonyw aniu  przez  dziecko w yboru 
zaw odu w raz ze zbliżaniem  się czasu podjęcia  w tej spraw ie ostatecznej decyzji.

A. Roe w yróżniła  trzy  grupy rodziców  reprezentujących trzy  odm ienne postaw y ro
dzicielskie w obec sw ojego dziecka:
■ akceptacja  dziecka  — sp rzy ja  op tym alnem u w ykorzystaniu  przez cjziecko sw oich  w łasnych 

m ożliw ości w dalszym  życiu,
■ koncentracja  na dziecka, nadm ierna ingerencja kontro la -  pow oduje uzależn ien ie  dziecka 

od rodziców  ogran iczen ie  je g o  postaw y odkryw czej,
■ unikanie i lekcew ażen ie  problem ów  dziecka -  postaw a ta w istotny sposób w pływ a na 

w czesną  rezygnację z poszukiw ania  przez dziecko społecznego uznania gratyfikacji.
N astaw ien ie  rodziców  do dziecka, przew aga jednej z form  kontaktu  z nim  w pływ a 

w znacznym  stopniu na w ybór określonego  zaw odu i dziedziny zain teresow ań. D zieci akcep

111 D. Bańka, Psychologiczne uwarunkowania perspektyw  zawodowych młodzieży, Katowice 1983.
11 Cyt. za: K. Czarnecki, Rozwój zaw odowy człowieka. W arszawa 1985.
12 J. Wilsz, Poradnictwo zawodowe zindywidualizowane  w kontekście koncepcji stałych indywidualnych  

cech osobowości, [w:] K. Rędziński, M. Zieliński (red.). Społeczne determinanty edukacji i gospodarowania, 
Gliwice 2008; J. W ilsz, Uwzględnianie stałych indywidualnych cech osobowości przy  wyborze zawodu, [w:] 
k . Użdzicki (red.), Edukacja ogólnotechniczna na  przełom ie X X  -X X I wieku, Kraków 2003; J. W ilsz, Znaczenie 
koncepcji stałych indywidualnych cech osoboM’osci dla poradnictw a zawodowego, „Pedagogika Pracy" 2001, 
nr 38.

Cyt. za: K. Czarnecki, Rozwój zaw odow y człowieka, W arszawa 1985.
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tow ane przez rodziców  i zw iązane z nim i em ocjonalnie częściej w yb iera ją  zaw ody oparte na 
kontakcie z  ludźm i (np. nauczyciel, lekarz, p ielęgniarka), natom iast dzieci pozbaw ione tych 
kontaktów  -  częściej w yb iera ją  zaw ody w ym agające kontaktu  z  rzeczam i -  techniką, m aszy

nam i, urządzeniam i czy też  inform acjam i.
K oncepcja w ydatkow an ia  energii zakłada w ięc, że praca  z człow iekiem  w ym aga d o 

św iadczenia pozytyw nych kontaktów  (doznań, przeżyć) dziecka z rodzicam i. B rak takich 
kontaktów  w m łodości sprzy ja  unikaniu  przez dzieci kontaktów  z innym i ludźm i, natom iast 
p rzejaw ia się w koncentrow aniu  sw oich m yśli, uczuć i działań na kontaktach z  rzeczam i 
i przedm iotam i.

M ożna tu rów nież przedstaw ić inną, a lte rnatyw ną hipotezę zaprezen tow aną przez 

T. S osnow sk iego14. Brak pozytyw nych  kontaktów  i dośw iadczeń dziecka z  rodzicam i m oże 
być głów nym  w yznacznik iem  poszukiw ania  takich utraconych, n iedośw iadczonych kontak
tów  przy w yborze zaw odu i przyszłej pracy ja k o  w yrów nyw anie braków  i rekom pensa ta  za 
u traconą w cześniej akceptację  i w ięź em ocjonalną. A utor tej h ipo tezy  zw raca uw agę, że tak 
często  byw a przy w yborze zaw odu pedagogicznego lub też zaw odu, którego w ykonyw anie 
oparte je s t na kontakcie z innym i osobam i (np. sprzedaw czyni, fryzjerka, p ielęgn iarka itp.) 
przez w ychow anków  dom ów  dziecka i placów ek op iekuńczo-w ychow aw czych.

N egatyw ny w pływ  rodziny p rzejaw ia się natom iast w  doradzaniu  dzieciom  unikania 

pew nych zaw odów , na przykład  d latego, że s ą  one nieatrakcyjne, n iskopłatne, w ym agające 
dużego nakładu pracy, w ysiłku  fizycznego czy d ługiego okresu przygotow ania zaw odow ego. 
Poprzez krytyczne uw agi rodzice m ogą zachęcać dziecko do w yboru zaw odu, który  m ógłby 

odpow iadać ich zain teresow aniom  czy potrzebom . T akże podaw anie n iepełnych, b łędnych 
inform acji o zaw odach i szkołach do nich przygotow ujących m oże być czynnikiem  zn iechę
cającym  do w yboru n iektórych zaw o d ó w 15.

C zęstym  błędem  rodziców  je s t narzucanie dzieciom  w yboru danego zaw odu, nie li
cząc się z ich za in teresow aniam i, m ożliw ościam i psychofizycznym i czy stanem  zdrow ia bądź 
też niew łaściw e rozpoznanie  zdolności i zain teresow ań dzieci.

R ów nież E.B. H urlock rozróżn ia  pozytyw ne i negatyw ne w pływ y rodziny w  zakresie 
w yboru zaw odu.

W pływ  pozytyw ny w ed ług  autorki po lega na udzielaniu  rad u łatw iających w ybór za
w odu, na kształtow aniu  pozytyw nych  postaw  w obec pracy, rozw ijaniu zain teresow ań zaw o
dow ych i w łaściw ej sam ooceny, na stw arzaniu dziecku m ożliw ości rozw oju jeg o  zdolności 
i ich konfrontow ania z w ym aganiam i zaw odow ym i16. A by m ożna było m ów ić o takim  w pły
w ie rodziny na w ybór zaw odu, m usi ona podejm ow ać działania, aby się do tego przygotow ać. 
N ależy tu podkreślić znaczącą  rolę procesu w ychow ania przez pracę w  rodzinie.

R odzina m oże być d la  dzieci zarów no w zorem  pozytyw nym , ja k  i m odelem  św iado
m ie odrzucanym . O drzucanie zaw odow ych w zorów  rodzinnych m a najczęściej m iejsce w te
dy, gdy pozycja spo łeczna rodziców  ze w zględu na w ykonyw any zaw ód oraz posiadane w y
kształcenie je s t niska i dziecko pragnie osiągnąć w y ższą17.

14 T. Sosnowski, M istrz i uczeń, W arszawa 1971.
15 S. Szajek, Orientacja i poradnictw o zawodowe. W arszawa 1979, s. 87.
10 E.B. Uurloek, Rozwój młodzieży. W arszawa 1965, s. 11.
17 Por. A. Sokołowska. Stosunek m łodzieży do j e j  perspektyw  życiowych. W arszawa 1967.
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D uży w pływ  na podejm ow ane przez dzieci i m łodzież decyzje zaw odow e m a a tm osfe
ra i poziom  kulturalny dom u rodzinnego, w ykształcenie  rodziców , ich sta tus spo łeczny  i za
w odow y, stosunek do nauki i różnych rodzajów  działalności zaw odow ej oraz ludzi ta k ą  dzia
łalność upraw iających, ich stosunek  do w łasnej p racy zaw odow ej, postaw y, h ierarch ia  w arto
ści i aspiracje ży c io w e18. C oraz isto tn iejsze s ta ją  się także w arunki m aterialne rodziny, które 
m ogą niekiedy stanow ić przeszkodę w realizacji p lanów  edukacyjnych i zaw odow ych , w tedy 
gdy rodzice nie są  w stan ie  ponosić kosztów  utrzym ania i kształcenia.

Zdaniem  B. Szczupał aspiracje zaw odow e i edukacyjne dzieci za leżą  w dużej m ierze 
od tego, a  w jak im  środow isku dorastały . R odzina -  jak o  grupa rep rezen tu jąca określone 
norm y -  a także panujące w  niej w arunki życia , n iejednokrotnie decydu ją  o planach m łodzie
ży na przyszłość. Poprzez kształtow anie osobow ości dziecka w znacznym  stopniu  decyduje 
o jeg o  dążeniach oraz p referow anych w zorach sukcesu  życiow ego19. S tandardy  w pływ ające 
na aspiracje edukacyjne i zaw odow e m łodych ludzi uzależnione są  przede w szystk im  od tego, 
jak i poziom  kultu ralny  rep rezen tu ją  ich b liscy, jak i w ykonu ją  zaw ód, ja k ie  m a ją  w ykszta łce
nie i sytuację ekonom iczną, cele życiow e, a le także jak i m ają  system  w artości i św iatopogląd. 
O w e standardy w ytw orzone w  grup ie  rodzinnej w p ływ ają  na aspiracje je j cz łonków 20. Po
tw ierdzają  to  liczne badania , z których w ynika, że w  rodzinach, w  których rodzice m a ją  w yż
sze w ykształcenie, dzieci d ążą  zazw yczaj do  osiągn ięcia  pozycji edukacyjnej rodziców 21. 
Z  badań K. M usialskiej w ynika, że  w yższe w ykształcen ie  rodziców  w arunkuje  w ysokie asp i
racje edukacyjno -  zaw odow e dzieci, średnie w ykształcenie rodziców  pow oduje rów nież 
średnie aspiracje dzieci, zaś w ykształcen ie  zaw odow e rodziców  sprzyja kształtow aniu  się 
średnich i niskich aspiracji ich dziec i.22 M. Szym ański zauw aża też  pew ną praw id łow ość -  
w raz ze w zrostem  pozycji społecznej rodziców  w zrasta dążenie m łodzieży  do zdobyw ania 
takiego w ykształcenia, jak ie  zdobyli rodzice. Jednocześn ie  zależność ta dz iała  w d rugą  stronę 
-  efekty kształcenia dzieci z rodzin o trudniejszych  w arunkach rodzinnych i środow iskow ych 
s ą  słabsze, p rzew ażnie nie s ą  one w stanie uzyskać w yższej pozycji społecznej n iż  ta , k tó rą  
zdobyli rodzice23.

W ielu autorów  podkreśla, że  sfera  zaw odow a stanow i je d n ą  z najisto tn iejszych dzie
dzin życia człow ieka, a decyzja  o w yborze szkoły i przyszłego zaw odu je s t je d n ą  z  w ażn ie j
szych podejm ow anych w całym  je g o  życiu.

Jak ju ż  w spom niałam  w cześniej z w ielom a pytaniam i dotyczącym i pracy i zaw odów , 
ich roli i znaczenia  w życiu cz łow ieka i spo łeczeństw a dzieci zw racają  się w łaśnie do rodzi
ców. R odzice natom iast nie zaw sze dysponu ją  dostatecznym  zasobem  aktualnej w iedzy
0 proponow anych sw oim  dzieciom  zaw odach, o w ym aganiach staw ianych kandydatom  do 
w ybieranych zaw odów , o m ożliw ościach zdobycia  i w ykonyw ania tych zaw odów , o ak tual
nych potrzebach rynku pracy. Z darza  się rów nież, że n iew łaściw ie ocen ia ją  uzdoln ien ia

1 m ożliw ości sw oich dzieci, a  w  podejm ow anych decyzjach k ieru ją  się n ie jednokro tn ie  je d y 

'* Tamże. s. 88.
19 B. Szczupal, Rodzina kształtuje osobow ość dziecka. „Edukacja i Dialog” 2000. nr 2. s. 36.
20 Z. Skórny. Aspiracje m łodzieży oraz kierujące nim i prawidłowości, W rocław 1980, s. 88-89.
21 Zob. H. Porożyński, Aspiracje życiowe młodzieży. „Edukacja” 2 0 0 1, nr 4, s. 64.
22 Zob. K. Musialska, Aspiracje życiowe m łodzieży stojącej u progu dorosłości, Kraków 2008, 111.
u  M. Szymański, Funkcje edukacji szkolnej u> zm ieniającym  się społeczeństwie, [w:] T. Lewowicki, 

A. Szczurek-Boruta. B. Grabowska, Przem iany społeczno -  cywilizacyjne i edukacja szkolna -p ro b le m y  rozw o
ju  indywidualnego i kształtowania się tożsamości. Kraków 2005, s. 108.



Rodzice a wybór zawodu 109

nie w łasnym i pozytyw nym i lub negatyw nym i dośw iadczeniam i życiow ym i, w łasnym i asp ira
cjam i lub społecznym  prestiżem  zaw odu. D latego też istotne znaczenie m a przygotow anie 
rodziców  do prow adzenia p raw idłow ej orientacji zaw odow ej. P ew ną pom ocą m o g ą  być tutaj 
odpow iednie  w ydaw nictw a, inform acje  w czasopism ach, program ach radiow ych czy  te lew i
zy jnych24. Jak pisze S. Szajek, obow iązek  pom ocy rodzicom  w prow adzeniu  orientacji 
zaw odow ej spoczyw a głów nie na szkołach i częściow o także na poradniach psychologiczno- 
pedagogicznych. Do ich zadań w tym  zakresie należy:
■ w yposażenie rodziców  w sposób m ożliw ie w yczerpujący w  w iedzę o zaw odach, o w ym a

ganiach staw ianych kandydatom  do  zaw odu, o  przeciw w skazaniach lekarskich do w yboru 

szkoły  i zaw odu,
■ w skazyw anie w łaściw ych d róg  zdobyw ania kw alifikacji zaw odow ych, udzielanie in form a

cji o program ach nauki w  szkołach ponadpodstaw ow ych i uczelniach w yższych,

■ udzielanie inform acji na tem aty  rynku pracy oraz perspektyw  rozw ojow ych poszczegó l
nych grup zaw odow ych i zaw odów .

Z adania te m ogą być realizow ane przez organizow anie zebrań inform acyjno- 
konsultacyjnych, dyskusji, konsultacji indyw idualnych i zbiorow ych, g ier zaw odów , w ystaw  
zaw odoznaw czych, punktów  inform acyjnych d la  rodziców , udostępnianie rodzicom  inform a
torów , poradników , charak terystyk  kw alifikacji i innych m ateriałów  zaw odoznaw czych25.

W. R achalska p roponuje także w ykorzystanie  do poznaw ania zaw odów  w iedzy  i do 
św iadczenia poszczególnych rodziców , reprezentujących różne grupy zaw odow e. S potkania 
z nim i, organizow ane na terenie szkoły  pom ogłyby innym rodzicom  w rozszerzeniu w iedzy 
z zakresu  zaw odoznaw stw a26.

C zęsto spotykam y się z sy tuacją, że rodzice k ierując się dobrem  dziecka i z  m yślą
0 nim udzielają  m u swej rady i pom ocy. N iejednokrotnie jed n ak  je s t  to  po prostu nam ow a do 
w yboru określonej szkoły lub naw et podjęta przez nich decyzja co do k ierunku dalszej nauki. 
Rodzice często dyk tu ją  dziecku rodzaj szkoły, nie licząc się zupełnie z jeg o  za in teresow ania
mi i uzdolnieniam i. K ierując się przy tym  w łasnym i aspiracjam i, a n ieraz w łasnym i nie zre
alizow anym i planam i życiow ym i, w idząc w dziecku ich przyszłego realizatora. D zieci często  
p rzysw ajają  sobie te aspiracje rodziców , czyniąc je  sw oim i albo pozostają  pod ich p res ją
1 trudno im się od nich uw olnić.

R odzina m a n iew ątp liw ie bardzo istotny w pływ  na kształtow anie aspiracji zaw odo
w ych sw oich członków . Ś rodow isko  rodzinne stanow i dla dzieci, a szczególnie dla do rastają
cych m łodych ludzi, pew ien układ odniesienia w zakresie osiągniętego poziom u w ykształce
nia, dochodów  i stylu życia, fo rm ułow anych w zorców  postępow ania, w tym  w zorców  karier. 
W yrażane sądy inform ujące o prestiżu określonych zaw odów , akceptujące (lub nie) określony  
styl życia  w sposób istotny w p ływ ają  na proces podejm ow ania decyzji zaw odow ych.

T. N ow acki podkreśla, że w łaśnie rodzicom  przypada p ierw szorzędna ro la w  rozw ija
niu poszanow ania pracy oraz w ytrw ałości w podjętych zadaniach27 (N ow acki T. 2001: s. 225)

24 W. Rachalska, Wybór zaw odu a  wychowanie przez pracę w rodzinie, W arszawa 1984, s. 125.
25 S. Szajek, Orientacja i poradnictw o zawodowe. W arszawa 1979, s. 91-92.
26 W. Rachalska, Wybór zaw odu a wychowanie przez pracę  ir rodzinie. W arszawa 1984. s. 138.
27 T. Nowacki, Zawodoznawstwo, Radom 2 0 0 1, s. 225.
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U dział rodziców  w przygotow aniu  sw oich dzieci do pełn ienia przyszłych ról zaw odo
w ych, jak  i w  decyzji dotyczącej w yboru  konkretnego zaw odu je s t bardzo znaczny. W ażne 
w ięc, aby rodzice stali się ich w łaściw ym i doradcam i.

W spółuczestn icząc w w yborze zaw odu przez dziecko, rodzice pow inni przyjąć posta
wę życzliw ości, w sparcia  i zrozum ienia. K ażdem u p iętnasto latkow i dokonującem u tego w aż
nego i n iełatw ego w yboru po trzebna je s t pom oc i rada, i pow inien j ą  znaleźć w łaśnie u rodzi
ców.

I. Jan iszow ska28 zw raca uw agę, że  postaw a rodziców  w obec w yboru zaw odu w ła
snych dzieci nie zaw sze je s t  w łaściw a. A utorka w yróżnia  trzy  rodzaje postaw:
1. obojętna -  w ybór pozostaw ia  się dziecku, bo: ja k  sob ie  sam o w ybierze, to  nie będzie na  

n ikogo narzekało', rodzice ci p rzecen ia ją  sam odzielność dziecka, które w w ieku kilkunastu  
lat najczęściej nie m a dostatecznych przesłanek do dokonania  w łaściw ego w yboru,

2. narzucająca  decyzję — rodzice uw ażają, że dziecko w tym  w ieku nic nie m oże w iedzieć na 
tem at sw ojej p rzyszłości i decyzję trzeba podjąć za  nie i bez niego,

3. w spółpracująca  w p o d jęc iu  decyzji -  rodzice pom agają  dziecku, razem  z nim zastanaw iają  
się nad w łaściw ym  w yborem , natom iast ostateczny głos pozostaw iają  dziecku w  zależno 
ści od stopnia  je g o  usam odzieln ienia.

N atom iast B. W ojtasik29 podzieliła  rodziców , którzy pom agają  sw oim  dzieciom  w w y
borze zaw odu na 3 g łów ne grupy:
■ rodzice dyrektyw ni, k tórzy  uw ażają, że oni w iedzą  najlepiej, jak i zaw ód pow inno w ybrać 

ich dziecko, w yb iera ją  zaw ód „za  dziecko” , m ogą w ięc popełnić w iele błędów ,
■ rodzice partnerzy , k tórzy  naw iązu ją  dialog. D ziecko je s t uznaw ane przez nich za jednostkę  

tw órczą  i sam odzielną, k tóra potrafi pokierow ać w łasnym  losem , ale w  pew nych sy tu 
acjach m oże potrzebow ać pom ocy,

■ rodzice liberalni, k tórzy  nie w trącają  się, pozostaw iają  dziecku „w o ln ą  rękę” i sw obodę 
działania. N ie oceniają, nie kontrolują, nie pouczają, nie da ją  żadnych rad. W grupie tej są  
dw ie kategorie rodziców :

a) rodzice, którzy  uw ażają, że są  n iekom peten tn i, że nie zna ją  zaw odów , szkół, w obec te 
go nie m o g ą  pom óc,

b) rodzice w spierający , którzy w iedzą, że ich dzieci poradzą  sobie najlepiej, oni zaś po
budzają  je  jed y n ie  do ak tyw ności, s ą  c ierpliw ym i słuchaczam i, zw iększają  poczucie 
bezpieczeństw a i zaufan ia  do w łasnych sił dziecka.

A utorka podkreśla, iż w ażne je s t w  jak i sposób sam i rodzice postrzegają  sw o ją  rolę 
w tym trudnym  procesie i czy d o cen ia ją jeg o  znaczen ie  dla przyszłych losów  dziecka.

To, co rodżice w ied zą  o sw oim  dziecku, to  ich w iedza zdobyta w czasie obserw acji 
jeg o  zachow ania, w  czasie p row adzonych z nim  w spólnych rozm ów  i dyskusji, w sytuacjach 

w spólnego działania, rozw iązyw ania zadań, pokonyw ania trudności. W szechstronna i w n i
kliw a w iedza o dziecku to  znajom ość jeg o  reakcji i zachow ań, jeg o  przeżyć i doznań, jeg o  
w łaściw ości psychicznych. T a  w iedza rodziców  m a ogrom ną w artość poznaw czą, poniew aż 
zostaje zdobyta  w  naturalnych w arunkach codziennego  życia. Jeżeli rodzice napraw dę in tere
su ją  się dzieckiem  i je g o  codziennym i spraw am i, to  posiadają  o nim rze te lną  w iedzę.

I. Janiszowska, Zagadnienia orientacji i selekcji szkolnej. Warszawa 1971, s. 133.
Zob. [V W ojtasik, Warsztat doradcy zawodu. Aspekty pedagogiczno-psychologiczne, W arszawa !997.
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Z arów no sytuacja, gdy rodzice nie chcą  w ziąć pod uw agę zdan ia  dziecka i w  sposób 
au torytatyw ny podejm ują za n ie decyzję, w ychodząc z założenia, że „w iedzą  lepiej” , ja k  i ta 
ka, w której rodzice pozostaw iają  dziecko sam em u sobie tw ierdząc, że przecież „to jeg o  życie 
i jeg o  decyzja” -  nie są  w łaściw e. T akże doradcy zaw odow i zauw ażają  tę  tendencję  w śród 
rodziców , którzy n ie jednokro tn ie  nie um ieją  realistycznie ocen ić  predyspozycji dziecka do 
zaw odu. Jak podkreśla L. S łodow a rodzice pow inni aktyw nie w spółuczestn iczyć w w yborze 
zaw odu przez dziecko, p row adzić z nim  rozm ow y ju ż  w cześniej, zachęcać do zdobyw ania 
inform acji z różnych źródeł (...) W  razie różnicy  zdań rodzice m uszą  rozw ażyć spraw ę, do 
ciec, co leży u podstaw  decyzji dz iecka30.

Podsum ow ując, w arto  podkreślić, że rola rodziny w przygotow aniu  dziecka do trafne
go w yboru dalszego kierunku kształcen ia  oraz przyszłego zaw odu je s t n iezm iernie w ażna. 
T rzeba pam iętać, że to w łaśnie od postaw y rodziców , ich przygotow ania, w ypełn ian ia  sw oich 
obow iązków , w dużej m ierze zależy  droga życiow a dziecka, w ybór szkoły czy też  zan iecha
nie dalszego kształcenia się. A przecież trafn ie  w ybrany zaw ód daje satysfakcję, poczucie 
przydatności, a  naw et n iezbędności w  pracy oraz m ożliw ości pełnej sam orealizacji31.

To w łaśnie rodzice m ają  ogrom ny w pływ  na przygotow anie dzieci do pełn ien ia  przy
szłych ról zaw odow ych. R odzina w pływ a na kształtow anie się zain teresow ań, aspiracji, p la
nów  i decyzji zaw odow ych dzieci oraz m łodzieży. W ażne je s t zatem , aby rodzice stali się ich 
w łaściw ym i doradcam i. K ażdem u nasto latkow i, który dokonuje  tak w ażnego i n iełatw ego 
w yboru potrzebna je s t pom oc i rada, k tó rą  pow inien znaleźć w łaśnie u rodziców . To w łaśnie 
rodzice są  osobam i, które m o g ą  im w tym  procesie istotnie pom óc. D latego też  w arto  naw ią
zać w spółpracę z rodzicam i, aby uzyskać w nich w ażnych sojuszników  w praw idłow ym  
przygotow aniu m łodzieży do podjęcia  decyzji zaw odow ej.
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